declarent doc. in l. fi. C. si contra ius vel vtil. publi. Et dicit Paulus: Obedite ducibus vestris, tanquam à deo missis, etiam discolis. Quæro, quæ est ratio quia ecclesia & similes tenentur alienare? Ista ratio dependet ab ea: Quare de iure communi res feudalis vel emphyteotica non potest legari nec vendi ecclesie? quia inferretur præiudicium directo domino. Nam res diceretur transire in manum mortuam, cum ecclesia & similes nunquam moriantur. Ista fuit opinio Io. Ray. in c. imperialem. §. habito. in titulo. de prohi. feudi. per Fede. & ibi citat Gallos dicentes, quod feuda & emphyteoses non debent in manum mortuam alienari. Et ista est veritas, licet plures teneant eppositum, de quibus plene per Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in verbo, & cum pacto, quod de ipso feudo possint ipsi vassalli testari. col. 2. versiculo, nunc quæro de elegantia quæstione. dico ergo quod licet consuetudo permittat quod ecclesiastici & similes acquirant, tamen non admittit quod retineant: quia dicuntur manumortuæ, & fieret præiudicium directo domino.

ARTICLE XIII.

Et à faulte d'obeir, peuent lesdictz seigneurs directz lesdictz an & iour passez, iouyr desdictz heritages, & faire les fructz leurs, iusques à ce qu'ilz loyent alienez à personne capable.

SUMMAR. IN GLO. ART. XIII.

- 2 An sit hic sententia iudicis necessaria.
- 3 An & quando directus dominus uassallo exhibere debeat. & nu. 4. 5. & 6.
- 7 Multas quæstiones de credulitate remissiuè inserit.
- 8 Qualis debeat esse intimatio ad inducendam notitiam, latè explicat.
- 9 Consuetudinis explicatio.

Recusantibus ecclesiasticis & similibus alienare, anno & die lapsis dominus directus poterit ipsarum rerum possessionem apprehendere & retinere, usquequo sint res ipse alienata, & faciet fructus suos.

In tex. in verbo, iouyr desdictz heritages.

Quia ista verba sonant in factum, videtur quod id dominus directus facere possit sine aliqua declaratione iudicis vel licentia. argumento l. 2. in verbo, repellere. C. de iure emphy. vbi licet directo domino repellere emphyteotam, qui non soluit canonem, propria autoritate. Credo tamen quod tempore quo directus dominus interpellat ecclesiasticos & similes ad alienandum, quod si ipsi ecclesiastici habeant iustam causam ignorantia, quod illæ res sint subiectæ, debet eis fidem facere de titulo directi domini, aliàs non constituerentur tales personæ in mora nec in mala fide. decisio est Bar. in l. i. in fi. princ. ff. de eo per quem fac. erit. vbi dicit quod si prosteris aut destuties mihi quod aliquid dem vel faciam, non teneor tibi credere, nisi reddas me certum instrumentum vel testibus. Bar. refert & sequitur Do. Ias. in l. non solum. §. morte. col. 17. in fi. ff. de ope. no. nun. & ibidem in dicta col. 17. circa medium, dicit idem quod Bar. quod quando denuntio tibi ad effectum interpellationis, sufficit quod legam tibi instrumentum, nec teneor dare copiam. credo quod verum dicat Ias. si non petieris, aliàs te petere fecus esse puto: quia fortè posset esse talis persona quæ non intelligit, vel indiget consilio aduocati: & sola lectura non sufficeret. Et facit ratio Bar. si non teneor tibi credere, nec lecturæ instrumenti, quando non adest habilitas bene intelligendi & percipiendi ea quæ in instrumento continentur. Patet à simili. Nam in iudicio non sufficit editio instrumenti nisi detur copia, vt pars possit consulti deliberare. l. i. §. edenda sunt omnia. ff. de eden. Et qualiter prædicta procedant, vide plene infra vers. & quia materia, &c. Nunc in proposito consuetudinis si in instrumento emptionis narratum fuit quod res mouetur de directo domino & de censu alicuius, tunc procedit de plano dispositio consuetudinis: quia elapso anno & die post interpellationem dominus accipiet possessionem. Ratio est, quia is in quem res fuit translata, eam accipit cum oneribus expressis: sed si nihil fuit dictum ex quo deprehendi possit scientia ementis, erit tempore interpellationis fienda fides de qualitate & subiectione rei vendita: aliàs tempus non curret ignorantia subiectionem rei: cum omnia præsumatur libera, nisi probentur subiecta. glo. in l. si cuius. ff. de usufru. l. altius. C. de seruit. Nec obstat si dicatur dominus directus non tenetur exhibere titulum suum vassallo, sed fecus contra: quia hoc procedit respectu vassalli & eius qui confitetur vel recognouit se vassallum, non autem respectu tertii qui habet iustam causam ignorantia. l. qui in alterius. ff. de regu. iur. Et ad tollendum hæc difficultates fuit regia constitutione prouisum, quod alienantes expriment census & onera rei alienatæ. Quia materia est frequens, & practica denuntiationis seu intimationis, traditur per tex. in cle. causam. de cle. c. 7 pro declaratione dictæ cle. recurre ad conclusiones Fely. in c. cum contingat. de rescrip. & ibi col. 3. versiculo, prima conclusio. tradit vtrum dicto legalis viri sit credendum: item modos excusandi credulitatem, item quod credulitas etiam fatua excusat à dolo, item in col. 4. in duabus limitationibus tradit quando credulitas non excuset. Et nota illam quado quis tenetur de leui culpa. & dat exemplum in tutore: cui consulti, quod omnia magna faciat cum consilio cõiunctoru pupilli. Item col. 4. vers. secunda conclusio. quado quis dicatur habere notitiam certam & indubitam. Et dum dicit de præsentate actui, bene loquitur: sed dum dicit de eo qui audiuit à fide dignis ita esse pro certo, illa ratio non concludit pro sensum corporeum: iuxta notata per Bar. & doc. in l. ff. si cert. petat. ideo non concludit certam scientiam, ea. col. vers. tertia conclusio. Iterum quærit, quis dicatur proprie habere notitiam: & ista reuincit cum præcedenti, & dicit quod ille proprie dicitur habere notitiam alicuius materiæ, qui cognoscit eius subiectum & quoscunq; effectus, & proprietates ipsius. Et ibi notabiliter dicit: Quam rationem scientia debet reddere testis, qui deponit de fama, de notorio, & de possessione. Item col. 5. versiculo quarta conclusio, tradit regulam quod vbi requiritur notitia alicuius,

non solum vt sciat, sed vt aliquid faciat vel non faciat, debet fieri tali intimatio, etiam si aliunde sciat, per solenne dictum Bar. in l. denuntiaste. in princi. ff. de adult. Et ibi dat exemplum in denuntiatione qua fieri debet venditori, iuxta l. i. C. de pericu. & commo. rei. vendi. Et ibi in effectu concludit quod emptor tenetur denuntiare litem motam, & requirere venditorem quod veniat ad defendendum. Et vltra Fely. vidi practitari in partibus pedemontanis, quod in denuntiatione litem motam emptor exhibebat venditori acta litem disbrigata & expedita: quia venditor non teneretur credere verbali denuntiationi, nisi de actis fieret fides; & istud esse necessarium de iuris rigore dicit idem Fely. d. col. 5. versiculo, sexta conclusio ibi. unde infert, &c. Item ea. col. 5. versiculo, quinta conclu. disputat vtrum contractus qui solo consensu perficiuntur, possint perfici inter absentes: & puto quod eius dicta sint corrupta culpa impressoris, quia male declarat: & videtur contrarietas in substantia: si casus occurrerit, recurre ad allegata per eum, id ego aliis occupatus facere non potui. In ea. col. 5. versiculo, sexta conclusio. tradit regulam, quod quando notitia non potest parti afferre praedictum, sufficit sola scientia absq; intimatione: secus quando est praedictum: quia tunc intimatio fieri debet, secundum formam d. cle. causam. de elect. Ex ipsa conclusione facit illationem Fely. ad duo notabilia dicta. primum tradit Bar. in l. si quis inficiatus. ff. de po. vbi dicit quod si tu prosteris mihi tanquam procurator vel haeres, debes fidem facere de illis qualitatibus, alias ego non constituor in mora. Ista decisio optime confert ad ea quae superius dixi: quod quando directus dominus interpellat ecclesiasticam personam, vel syndicos communitatis, quod vendant bona empti vel aliter ad eos deuoluta: quod debet edocere de suo directo dominio, alias pars non constituitur in mora, nec esset locus dispositioni consuetudinis nostrae. Secundum dictum tradit Bal. in l. si quis fundum. C. de rei vend. vbi dicit, quod denuntiatio facta a domino ne quis emat, bene constituit emptorem in mala fide: quia in re dubia debuit abstinere a contractu: tamen quantum ad inducendam moram, non tenetur ei credere, per d. l. si quis inficiatus. Et secundum Per. de Ancha. quem ibi. Fely. refert, isto casu debet fieri intimatio, edocto de instrumento authentico, & lecto eius tenore: item, supple. & data copia si fuerit petita: quia se fundat super d. clem. causam. quae ista requirit: quam limitat Fely. versiculo, limita 1. quando sola scientia est requisita: quia tunc satis esset probare aliquem habuisse certam & indubitam scientiam. Vide ibi per eum. Item col. 6. vers. septima conclusio, dicit quod quando quis appellat pro aliquo, debet fidem facere de mandato. in ea. col. 6. versiculo, octava & vltima conclusio. tradit Fely. practicum seruandam, quando denuntians debitori debitoris tui ne soluat, debet ei fidem facere de instrumenti debiti, & dimittere copiam si eam petierit: iuxta d. cle. causam. nota singularem limitationem ad dictam cle. vt non procedat quando intimatio fit auctoritate iudicis: quia tunc creditur iudici afferenti se vidisse instrumentum: ita Fely. col. 6. Contra istud dictum videtur facere deci. Bar. in authen. si quis in aliquo. C. de eden. vbi dicitur quod in exemplatione instrumenti non sufficit iudicis auctoritas, nisi etiam pars citetur: & sicut si plures notarii exemplarent instrumentum & subscriberent, eis non crederetur: ita nec si iudex attestaretur vidisse publicum instrumentum. Pro solutione potest responderi, quod talis assertio iudicis non facit plenam fidem in iudicio contradictorio, sed in actu extrajudiciali ad inducendam notitiam est iudici credendum. bene credo quod si pars intimata eo modo vellet copiam instrumenti posset euocari facere partem, & eam sibi traderet: iuxta tex. in d. cle. causam. vt posset plenius deliberare. Et si pars citata recusaret, non posset dici intimatus in plena scientia, nec constitui in aliqua mora. Nam in dubio debet credere iudici: sed si velit plenius informari, non est id negandum, cum sit data forma a lege seu canone, per quam sit inducenda plena notitia. & concludens ista sunt mea noua dicta: cogita si procedant.

ARTICLE XIII.

Pareillement le pourra faire le seigneur iusticier pour l'interest de ses droitz de confiscation & mortaille, soit la chose allodiale ou tenue a censue, a faulte de ce faire par le seigneur direct.

SVMMA. IN GLO. ART. XIII.

- 2 Meri imperij esse confiscationem.
- 3 Cuius tamen non est extra legem eam inducere.
- 4 In concessione generali puniendi, an comprehendatur confiscatio.
- 5 Quid vero de concessione imperij meri.
- 6 Cuius tamen potestas non egreditur casus, in quibus inre confiscatio permittitur.
- 7 Authent. bona damnatorum in Gallia abrogatum esse.
- 8 Cautela qua quis omnia bona fisco edicta per donationem principis consequitur.
- 9 Quando aliquid sponte fieri dicatur, apposita distinctione declarat.
- 10 Quo casu successionem subditi iustitia dominus uendicare possit. & nu. 11.
- 12 An concessio emphyteosis pro se & heredibus ad extraneos heredes extendatur, uarie lateque disputat, additis multis considerationibus. & nu. sequentibus.

1 Facultas data directo domino eo non utente, competit domino iustituario, quando habet interesse respectu confiscationis vel mortalitatis. In tex. in verbo, de ses droitz de confiscation.

2 Quæro, vtrum confiscatio bonorum pertineat domino inuestito a rege cum mero & mixto imperio? dic quod sic: quia confiscationes dicuntur fructus iurisdictionis. Bar. enim in l. imperium. ff. de iurisdic. om. iudi. dicit quod multæ & pœnæ pecuniariæ sunt meri imperii. sequitur Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in verbo, cum mero & mixto imperio. col. 2. versiculo, sed an pœnæ pecuniariæ. Item quæro, vtrum habens merum imperium pro delicto, pro quo de iure non est statutum, quod bona sint confiscata, possit confiscare,

confiscare, puta quando pœna est arbitraria a principio: Et vtrum possit inhibere subditis, ne aliquid faciât vel committant sub pœna confiscationis? tex. iuncta gl. in l. vnica. C. ne sine iussu princ. cert. iudi. lice. confisc. probat qd sic. D. Iac. in dicto verbo, cum mero & mixto imperio. col. 2. vers. sed an inuestitus taliter se remittit ad Sali. in d. l. vnica. Et ibi Sali. illam legem sumat hoc modo: Iudices merum imperium non habentes, non possunt suo officio præter legem exercendo bona confiscare. A contrario sensu, si habeant merum imperium, possunt. Et si occurrerit casus, pro veritate dictæ quæstionis, vide Ro. consil. 59. Cepol. consil. 17. Alber. Bru. consil. 31. col. 3. Fulgo. consil. 1. Et aduerte circa præmissa ad id quod Deci. dicit consil. 48. col. 4. in 2. vol. quod in generali arbitrio dato iudici puniendi non venit facultas confiscandi: ad dictum tamen consilium posset responderi: quod princeps in generali concessione non præsumitur concessisse facultatem confiscandi, tanquam de maioribus & referuatis. per tex. in d. l. vnica. quæ tamen recipit tres limitationes, in quibus vassalus potest exercere imperialia: de quibus per Fely. in c. quæ in ecclesiarum. col. 10. vers. sed hanc declarationem. & vers. primus est. cum sequentibus. de constit. Secus concedendo merum imperium: quia de natura dicti imperii est, vt inuestitus possit omnimodo animaduertere contra facinorosos. Item cum possit incarcerare, torquere, condemnare, abfoluere, decapitare: vt dicit D. Iaco. de sancto Geor. in d. verbo, cum mero & mixto imperio. multo magis videtur concessum tali inuestito, vt possit confiscare, cum quælibet minima pœna corporalis censeatur maior quacunque pecuniaria. l. in seruor. ff. de pœnis. Et pro ista opinione faciunt dicta Barba. suo consil. 11. col. 8. volu. 1. vbi concludit quod qui potest arbitrari pœnam mortis, potest confiscare bona. Sed clarum est quod ordinarius qui habet merum imperium potest arbitrari pœnam mortis: iuxta glo. §. in summa. inf. de iniur. ergo & confiscare. Communis tamen est conclusio, quod habentes merum imperium habent ius confiscandi, quando confiscatio est a lege inducta principaliter, vel in consequentiâ: secus quæ de confiscatione lex nihil disponit, & iudex vult eam facere præter legem ex officio suo. Ita concludit Sal. in l. vnica. C. ne licet iud. cõsil. Et idem post longam disputationem tenet Chass. in rub. des confiscat. §. 1. fol. 87. vers. idem in ducatu. & sequen. Iterum quæro in proposito confiscationis, vtrum bona dånatorum ad mortem sint confiscanda? tex. in authen. bona dånatorum. C. de bo. dam. dicit quod non, nisi in crimine læsæ maiestatis: supple. & diuinæ. per c. cum secundum. de hære. lib. 6. sed conseruantur descendentibus & ascendentibus in infinitum transuersalibus vsque ad tertium gradum, intellige exclusiue, secundum Gandi. in tracta. malefici. in titu. de bonis malefactorum. in princip. Et si iudex ferat sententiam confiscationis contra d. 6. authen. est nulla, nec indiget prouocatione. Ita Deci. dicto consil. 48. in 2. volu. Alibi tamẽ Deci. consil. 30. col. 3. in 2. vol. dicit quod hoc authen. tantum habet locum in casibus in quibus de iure antiquo fiebat confiscatio: quia illa iura sunt correctæ: secus est quando fit per sententiam iudicis. & sic videtur velle illam opinionem, quod habens merum imperium possit ex officio præter legem confiscare. Ego dum in senatu Thaurinensi pro consiliario residerem, semper tenui hanc opinionem, sed pars maior senatus fuit in contraria sententia: & sic quod inuestitus possit capere confiscationes a lege emissas, & non ex officio confiscare. Sed bene annotare bona, iuxta titulum ff. & C. de requi. reis. Est tamen communis vsus in Gallia, quod qui perdit corpus, perdit & bona. Et sic authen. bona damnatorum. exulauit tam virtute regie constitutionis, quam consuetudinis: de qua in titulo, des iniures. c. 29. art. 2. In materia confiscationum ad vnum te volo aduerte- 8 re quando impetras aliquam confiscationem a regia maiestate, quoniam tex. in l. nec damnosa fisco. C. de preci. impe. offe. & etiam ex regia constitutione sub fo. 25. art. 8. expresse cauetur, ne receptores admittant concessiones & donationes bonorum immobilium confiscatorum & mobilium vltra dimidiam, facias qd in donatione dicatur motu proprio, & non obstantibus legibus aut constitutionibus in contrarium editis, vel promulgatis. quia simplex donatio vel concessio facta ad instantiam impetrantis non sufficeret: per ea quæ notantur in l. si. C. si contra ius vel vt. pub. & in c. quæ in ecclesiarum. de constit. Et concessiones quæ fiunt a principe frequenter precibus impetrantis, præsumuntur factæ calore iracundiæ, & ad euitandum molestias: ideo non valent. Singulare est dictum Bal. in l. i. C. de peti. bo. sub lib. 10. Et idem est in donationibus quas faciunt mariti vxoribus ad earum frequentem petitionem, secundum Bal. vbi supra. quæ refert & sequitur D. Iac. in l. 1. §. si vir. ff. de acqui. poss. secundum vnam impressionem. Nam illud non dicitur sponte fieri, quod fit ad partis petitionem, secundum Pet. de Ancha. in clem. præsent. in 5. notabili. de censi. quem refert Deci. in l. qui cum alio contrahit. ff. de regul. iur. tamen se remittit ad dicta per eum in l. 2. C. de pact. Quando aliquid dicatur sponte fieri? vult Petrus de Ancha. quod sola petitio arguat actum non spontaneum, licet ab alio tactum non reperiam, videtur mihi sic dicendum: Aliquando aliquid prohibetur ratione dignitatis, & reuerentiæ debitæ ipsi dignitati: vt in exemplo superius posito de principe infestato: & tunc credo quod sola petitio non argueret importunitatem impetrantis, sed bene reiteratæ petitiones. Aliquando lex prohibet ne aliquid fiat ne sequatur aliquod inconueniens: vt in donatione inter coniuges, ne mutuo amore se spolient: iuxta tex. in l. 1. ff. de dona. inter vi. & vxo. Et tunc petens donationem sibi fieri videtur coniugem per fastidium inducere ad donandum, maximè quando petitiones sunt frequentatæ. & ita procedit decisio D. Iac. supra. Aliquando lex prohibet aliquid fieri sub pœna, vt in casu cle. præsent. de censi. vbi clerici pro eorum propriis bonis vel ecclesiæ, in quibus non cadit negotiatio, non tenentur soluere pedagia. Ideo si a laicis pedagogatoribus petantur, & clerici soluant, non dicuntur sponte soluere: & habet locum dicta cle. Aliquando aliquid soluitur sine petitione, tamen soluens sciebat se posse compelli vigore statuti: & tunc non dicitur sponte soluere. Aliquando petitio procedit ab eo qui solutus est extorquere, & tunc non dicitur sponte soluere. Prædicta colligo ex dictis per Fel. in c. cum M. Ferrariensis. col. 9. vers. an autem liceat. & col. 10. de constit. vbi tractat quando aliquid dicatur sponte fieri.

In tex. in verb. & mortaille.

Consuetudo præsupponit quod directus dominus aliquando succedat in rebus emphyteoticis, & etiam in iustitarius in bonis subditorum. Quæro quando dominus iustitarius possit habere successionem in bonis

nis subditorum? quia quando in rebus emphiteoticis dixi supra, art. 6. nu. 9. Bal. in l. 1. C. de hære. decu. vult quod eam habeat si subditus decedat sine hærede legitimo. D. Iac. de sancto Georg. in lib. feud. in verbo, cū mero & mixto imperio. col. 4. versi. sed an iste nobilis, quoniam habet merum imperium. dicit dictum Bal. temperandum, vt tantum locum habeat quando subditus non fuit testatus, & decessit non superstitibus agnatis & cognatis ac vxore, & sic præsupponit quod fiscus admittatur vltimo loco: & credo dicat veritatē.

- 12 Moueo nunc quæstionem, quæ est frequens in partibus Pedemontanis: & fortè non reperietur alibi adeo clarè enucleata. Subditus recognoscit se tenere aliquam rem ad vsum tertii venditionis successione & aconzamenti: iste subditus fuerat inuestitus pro se & hæredibus suis, prout fit communiter in inuestituris, decessit intestatus superstitibus aliquo qui non erat de descendentibus: quæritur, vtrum appellatione hæredis, de quo in inuestitura, veniant hæredes extranei & transfuersales? Si sermo noster esset in materia feudali, clarum est quod appellatione hæredum veniunt tantum descendentes: quia verbum hæres positum in materia feudali, verificatur in filio masculo. c. similiter. §. profecto. in tit. de lege Contra. Et sic sine inuestitura dicat pro se & filiis, siue pro se & hæredibus, est idem: quia semper veniunt descendentes, tamen ordine successiuo. Nam si diceremus extraneos venire ad feudum per viam successione, nunquam reuenteretur ad dominum. Ita declarat D. Iac. in d. tract. feud. in verbo, præsentis & recipientes pro se & eorum filiis. col. 2. in princip. allego tex. vltra eum qui hoc probat: & ibi gl. declarat in l. ex facto. §. si. ff. ad Trebel. vbi si iussero filio meo quod si decesserit sine hæredibus, restituat Titio hæreditatem, illud verbum, hæres, tantum verificatur in liberis: quia aliàs nunquam deberetur fideicommissum: cum nemo decedat sine hærede. Nam si non reperiretur alius, fiscus succedit. Ista eadem ratio re vera videtur militare in emphiteosi, & ideo gl. in d. §. si. idem tenet in precario, quod in feudo: & loquendo de precario idem intelligit de emphiteosi. dictam gl. refert & sequitur Iac. in l. Gallus. §. quidam rectè. col. 6. versi. amplia istam. doct. Bar. & col. 7. versi. secunda conclusio est. Ibi tamen in d. versi. amplia, & c. infideliter allegat Paul. de Cast. in d. §. si. quia dicit eum ibi tenere gl. & eam reprobat in emphiteota priuati. eam etiam ibidem improbat Alex. Et pro veritate communis est opinio, quod emphiteosis priuati transit ad hæredes extraneos. Ita Dec. in c. in præsentia. col. 21. in fi. versi. & hoc patet in emphiteosi concessa à priuato. de proba. & ibi responderet ad dictam legem, ex facto. §. si. q. res emphiteotica potest reuerti ad dominum aliis modis, quàm ex successione, puta non soluendo canonem, vel alienando sine consensu domini: & sic dominium directum non est omnino inutile. Et in col. 18. versic. circa primã. subordinando facit regulam quod appellatione hæredum veniunt extranei. Limitat non procedere in feudo. Ibi prædicta conclusio limitatur, etiam si dicatur in inuestitura, pro se & hæredibus quibuscunque. Secundo limitat ibi, secundo, & c. quando aliqua coniectura esset vt verbum, hæres, de extraneis non intelligeretur, per dictam legem, ex facto. §. si. ff. ad Trebel. Tertio limitat, ibi, tertio fallit, quando inuestitura diceret, pro se & hæredibus masculis: quia intelligeretur de descendentibus. Quarto, ibi, stat ergo conclusio. col. 19. in fi. limitat in emphiteosi ecclesiæ, quæ secundum cõmunem opinionem ad hæredes extraneos non transit. Ista limitat non procedere quando ex iusta causa ecclesia posset alienare: quia sicut eò casu posset alienare emphiteosim in extraneum, ita eodem modo posset concedere in emphiteosim, vt transfret ad hæredes extraneos. Ita Dec. ibi, col. 21. versi. retenta igitur conclusione. Nunc redeundo ad solutionem principalis quæstionis supra formatæ, quando dominus directus concedit rem ad vsum tertii venditionis & successione, vt communiter fit in patria Pedemontana: videtur concludendum ne illud verbum, successione, sit superfluum, & sine effectu operandi, quod verbum, hæres, tantum verificatur in descendentibus: & satis potest coniecturari quod mens contrahentium fuit excludere hæredes extraneos. Et sic habet locum limitatio Decii supra, col. 19. versi. secunda conclusio prædicta, & c. Et pro ista conclusione optimè conferunt quæ Ang. tradit consil. 305. & istam conclusionem puto verissimam, licet subditi Cermosè contradicant. istam etiam opinionem comprobant vsus locorum vicinorum, vbi sunt subditi taliter inuestiti, & ille est attendendus. l. semper in stipulationibus. ff. de regu. iuris. & faciunt dicta Decii in l. in obscuris. ff. de regu. iuris.

ARTICLE XV.

Le lignager est preferé au seigneur direct, quant à la retenue de la chose vendue: toutefois quand le seigneur achete la chose mouuant de son cens sans fraude (ce qu'il sera tenu affermer par serment) le lignager ne la peult retraire.

SVM. IN GLO. ART. XV.

- 2 Quare hic dominus directus præfertur consanguineo.
- 1 Proximior præfertur directo domino in re aduocanda, nisi dominus uelit rem emere & sine fraude agat, quæ iuramento affirmabit.
- 2 Quæro de ratione quare directus dominus præfertur coniuncto sanguine, si velit emere? ratio est, quia directus dominus præfertur cæteris. l. 2. C. de iur. emph. Ista autem probatio, quæ datur proximiori, est inducta à consuetudine: & natura consuetudinis est, quod minus deroget iuri communi, quàm fieri possit. c. cum dilectus. de consuetud. Et sic proximior non admittitur domino directo volente emere, qui dicitur habere potiora iura.

ARTICLE XVI.

Le seigneur vtil peult gupir & quitter l'heritage mouuant d'autrui cens, en payant preallablement les arrerages deuz à cause dudict heritage de tout le temps passé

passé iusques à ladicte gulpine: & en baillant acte d'icelle gulpine à ses despens au seigneur direct, & laissant la chose quitte en bon estat, & non autrement.

SVM. IN GLO. ART. XVI.

- 2 Iure commune procedat hic articulus.
- 3 Quid uero in uassallo constitutum sit, latè differit.
- 4 In cessione emphiteosis tria concurrere debere: & obiter in gratia apostolica scripturam desideret, ostendit.
- 5 An emphiteota hic emphiteosim in aliam formam mutatam, non tamen deterioratam cedere possit: & obiter an meliorationes possit tollere. & nu. 6.
- 7 An uassalus emphiteota, cæterique utiles domini in casu deteriorationis expelli possint.
- 8 Et an dominus id propria autoritate facere possit, copiose differitur. & nu. 9. & 10.

Dominus utilis soluendo arreragia potest emphiteosi renuntiare, eam remittendo domino in bono statu, & de refutatione ac remissione tradendo domino directo instrumentum.

Vult hæc consuetudo quod utilis dominus possit renuntiare emphiteosi: vtrum istud procedat de iure communi? D. Iac. in l. 2. col. 31. C. de iure emph. post cæteros per eum allegatos concludit, quod emphiteota inuito domino non potest emphiteosi renuntiare. Ibi etiam quærit quid in uassallo, vtrum possit feudum refutare inuito domino? & remissiuè loquitur. D. Iac. de sancto Georg. in libro feud. in verb. & vnus ex dictis uassalis refutauit feudum. facit regulam in feudo quod sic. & eam limitat certis modis. de emphiteosi ibi nihil dicit. Fely. in c. quæ in ecclesiarum. col. 24. versi. in ea gl. de consti. mouit quæstionem de uassallo. & concludit affirmatiuè, & limitat certis modis quos etiam posuit D. Iac. in loco præallegato, & idem Fel. col. 25. versi. ex his inferitur. in emphiteota concludit quod non potest renuntiare: ea ratione, quia tenetur ex promissione ad certum censum, & ideo ab eo non potest se eximere renutiando emphiteosi: quia contractus à principio sunt voluntatis, ex post facto necessitatis. l. sicut. C. de actio. & oblig. Et idem dicit in feudo quando debetur certum seruitium ex promissione uassali: secus quando interuenit simplex inuestitura feudi: quia eo casu licet seruitium debeat ex natura feudi, & vi consuetudinis: tamen non debetur ex specifica promissione hominis. Et sic in effectu facit differentiam rectè cõsideranti inter promissionem generalem, quæ facit uassalus de faciundo ea quæ in veteri & noua fidelitatis forma continentur: quia eo casu prouisio intelligitur facta secundum naturam feudi: & quandiu uassalus feudum tenuerit, & promissionem specialem de præstando certum seruitium. Ita vult in effectu Fely. licet non ita clarè explicet. Et tam de uassallo, quàm emphiteota tradit notabilem distinctionem Bar. in l. is cum quo. ff. de aqua plu. arcen. vtrū sit obligatus actione personali vel reali. Bar. sequitur Card. Alex. in proce. feudo. Aduerte quod in casu in quo uassalus renuntiat feudo, adhuc tenetur exhibere domino reuerentiam ob memoriam pristini domini. Nam memoria & reliquæ pristinæ qualitates etiam abolitæ, intellige sine culpa, multum operantur: vt per exempla declarat Fel. in c. quæ in ecclesiarum. col. 25. versi. fallit quinto. de consti. & ibi, col. 26. in princip. tradit de abbate deposito sine culpa, qui obtinet primum locum in choro post abbatem, in memoriam pristinæ dignitatis.

In text. in verb. en payant preallablement.

Nota tria requisita, in quibus requiritur concursus, quod emphiteota soluat census præteritos, quod de renuntiatione reddat expensis suis domino instrumentum fidem faciens, & quod non remittat rem deterioratam.

In text. in verb. acte d'icelle.

Iste est vnus de casibus qui exigunt scripturam. Sunt & alii plures casus, & vigintiocto enumerat gl. in ca. 1. §. super. versi. in scriptis. de cens. lib. 6. & in specie in emphiteosi, quod requiratur scriptura, attestatur cõmunem D. Iac. in l. 1. col. 14. versi. in fi. gl. C. de iur. emph. Et vtrum scriptura sit de substantia scripturæ apostolicæ, tradit Fely. in rub. extra de consti. col. 3. versi. & possunt ista. Et ibi concludit quod statim prolato simpliciter verbo à Papa, dicitur gratia facta ante consecutionem literarum: sed non potest probari, nisi per literas. & sic non requiritur scriptura ad validitatem gratiæ, sed ad eius probationem. Et ibi infert quod si Papa moreretur ante consecutas literas, gratia non expiraret: sed literæ successoris deberent facere mentionem de dispositione prædecessoris. Ista conclusio, quod scriptura non sit de substantia actus, sed de necessitate probationis tantum, reprobatur dominus Iac. in d. l. 1. col. 15. versic. ista sententia non placet. tamen vt ibi apparet, potest esse bona, quando agitur de probando contractum cuius instrumentum est perditum. Et dum dixi supra quod gratia probari debet per scripturam, aduerte quod secundum ius cõmune posset probari per supplicationem debite signatam, cum habeat necessarium fundamentum: tamen secundum regulam cancellariæ, ante consecutas literas nulla gratia prodest: vt testatur Fel. in d. rubric. extra, de consti. col. 3. in fi. versi. & dicunt domini de Rota. & id statutum fuit ex ratione per eum allegata. Et tacitè colligi potest, quia carius venditur plumbum, quàm pergamentum. Nota tamen diligenter dictum Fely. in dicta rub. col. 4. versi. secundum casus. vbi tenet quod qui utitur gratia, literis non expeditis, est tutus in conscientia. Et vtrum acta iudicii exigant scripturam, & quid in contractibus, plenè alibi dixi: ideo non repeto.

In text. in verb. en bon estat.

Quid si eam remittat in meliori statu, mutata tamen forma rei, puta quia erat sylua. nunc est vinea? Ista quæstio dependet ab illa: Vtrum emphiteota possit mutare formam rei, puta si sylua sit facere vineam? Ista quæstionem mouet D. Iac. in l. 1. col. 24. C. de iur. emph. & post cæteros concludit quod non. Quia emphiteota æquiparatur usufructuario, qui etiam meliorando non potest rei formam immutare. l. usufructuario nouum. ff. de usufruct. Bene dicit post Bal. quod in area inuito domino posset ædificium facere: quia de-

structo edificio, si res reuerteretur ad dominum, de facili area restitueretur in pristinam formam. Et ideo concludendo in principali quaestione, dico sic: si emphiteota mutauit formam rei etiam meliorando, domino inuito, non poterit emphiteosi renuntiare. Sed si id fecit domino sciente & patiente, quia dominus non contradixit, eius patientia, cum posset prohibere, habetur pro consensu. l. qui patitur. ff. manda. & isto casu poterit renuntiare: quia dimittit in bono statu, & meliori quam acceperit. Et dum requiritur quod emphiteota remittat rem domino in bono statu, quaero de quaestione, de qua consultus fui decimanona Iunii. 1547. quidam emphiteota construxerat vnam domunculam in agro vno emphiteotico, & cursu temporis destruxerat domo, ligna & alia cementa in alium locum transtulit, vbi domum aedificauit: directus dominus petiit eodem demnari emphiteotam ad reficiendam domum destruxerat, cum damnis, expensis & interesse. Emphiteota pro defensione dixit, quod tempore concessae emphiteosis illa domus non erat in rerum natura, & quod ab eius patre fuerat aedificata, item quod aliam construxerat ex illis cementis in agro emphiteotico eiusdem directi domini, & quod ideo erat absolueudus. Per iudicem fuit pronuntiatum in fauorem directi domini: & ab emphiteota appellatum. Consultui bene appellatum: quia emphiteota melioramenta quae fecit, tollere potest secundum Bal. in l. sed & si quid. in princip. ff. de usufruct. quem sequitur dominus Ias. in l. 2. col. 32. vers. an autem emphiteota. C. de iure emphi. Et ibi limitat dictum Bal. non procedere duobus concurrentibus: si dominus prohibuerit destructionem, & aestimationem soluere velit: quia eo casu impedit destructionem melioramentorum, & non aliter. Et in casu nostro non interuenerat prohibitio, & minus obligatio aestimationis. Et si dicatur dominus ignorauit destructionem, nihil obstat: quia emphiteota usus est iure suo, & nemini iniuriam facit qui vitur iure suo: vt habetur in regula iuris. Item emphiteota quando facit deteriorationem in re emphiteotica, aut vassalus in re feudali, aut conductor in re conducta, item & usufructuarius in re in qua habet usufructum, an possit expelli? quod sic, vide plene D. Ias. in auth. qui rem. col. 2. vers. secundo nota. Et ibi quando dominus male tractat subditos suos. C. de sacrosanc. eccles. Et vtrum talis expulsio possit fieri propria autoritate: ad maiorem declarationem praemitto aliam quaestionem: vtrum hi, de quibus praedixi, si non soluant canonem vel censum infra tempus a lege vel pacto praefixum, possint propria autoritate expelli? Ias. in l. 2. col. 53. ibi in eadem gl. canonis. & c. C. de iure emph. concludit quod sic, & in ea. col. vers. quarto & vltimo, & c. Idem dicit in colono & conductore. Idem ad literam tenet Paul. de Cast. in l. colonus. ibi, fundo deiectum. ff. loca. Bar. in l. 4. in 5. q. princ. C. de pign. tex. id probat in l. conductores. C. loca. Tamen de l. cum domini horreorum. ff. loca. videtur posse argui contrarium hoc modo inducendo. Nam ibi absenti cessanti soluere biennio possessio non aufertur propria autoritate, sed auctoritate iudicis, qui referuat absenti exceptiones suas data praesentia. Si ergo non potest auferrī propria auctoritate absenti, multo minus praesenti, qui est paratus de iuribus suis edocere, sequendo comunem, quod emphiteota, colonus, & conductor cessantes soluere per tempus statutum, possint propria autoritate expelli. Nunquid idem dici poterit in emphiteota, colono, & conductore deteriorantibus rem emphiteoticam vel conductam? reperio D. Ias. in d. l. 2. col. 52. vers. 43. & vltimo. C. de iure emph. mouentem quaestionem, & concludit quod sic: quia est eade ratio & maior in deteriorante, & sic in faciente, quam in non solvente, qui tantum peccat in omittendo. tamen iudicio meo est ratio diuersa inter non soluentem & inter deteriorantem. Nam si emphiteota vel conductor expellatur a domino propria autoritate, eo quod non soluerit, habet dominus intentionem fundatam: quia non praesumitur facta ab emphiteota vel conductore solutio, cum facta in dubio non praesumantur. l. si emancipati. C. de colla. vbi D. Ias. dicit illum tex. ad hoc optimum. Sed secus est in deteriorante, per eandem rationem: quia nemo praesumitur male versari in re conducta. arg. l. merito. ff. pro socio. Et ideo cum deterioratio non praesumatur, imo totum oppositum, non potest dominus qui se fundat super qualitate deteriorationis propria autoritate expellere: sed debet id facere iudicis auctoritate, probata qualitate. Cum regula sit, quod quotiens qualitas tribuit ius alicui, vt in casu nostro expellendi, illa est ante omnia probanda. Ias. in l. non solum. §. sciendum. col. 2. ff. de ope. noui. nun. Dec. consil. 18. in 1. vol. Fel. in c. quoniam contra. col. 2. de proba. Et alia est regula, quod vbi exigitur probatio, illa est fienda iudici. l. quinquaginta. ff. de proba. Ergo sequitur quod ex quo qualitas deteriorationis tribuit ius expellendi, & talis qualitas est iudici probanda, quod expulsio propria autoritate ratione deteriorationis, fieri non potest. Et istam opinionem credo veram, quicquid tenuerit D. Ias. in loco praediegato in emphiteota vel usufructuario, qui naturaliter possident: forte secus esset in colono & conductore, qui tantum habent deteriorationem: tamen si spolientur, interdictum possessorium non habent, & minus petitorium: Et si petant se restitui in pristinum statum ad mentem c. querelam. de elect. dominus excipiet de deterioratione, & illa exceptio repellat agentem, per vulgatam regulam, dolo petis quod restitutus es. de qua plene per Dec. in l. in condemnatione. §. dolo facit qui petit quod restitutus est. ff. de reg. iur.

ARTICLE XVII.

Et si ledit seigneur direct est appelle en iugement contradictoire, pour veoir faire ladicte gulpine, l' il ne compare & il est adiourne en personne ou domicile, la gulpine se peut faire en vertu du premier default.

SVM. IN GLO. ART. XVII.

2 Explicatio consuetudinis.

1 Directus dominus citatus coram iudice ad videndum fieri gulpinam, hoc est renuntiationem emphiteosis, si non comparcat, poterit actus fieri, & sufficit solus defectus. In tex. in verb. ou domicile.

2 Intellige facta diligentia de reperiendo personaliter, per ea quae tradit Bartolus, in l. damni infecti. ff. de damn.

damn. infect. & dixi supra, in titulo 1. des adiournemens. artic. 1.

ARTICLE XVIII.

Aussi ledit seigneur vtil peult gulpir le dict heritage au seigneur direct hors iugement, en la personne d'iceluy seigneur direct.

SVM. IN GLO. ART. XVIII.

2 Duobus modis emphiteosis renuntiationem fieri posse.

Culpina seu renuntiatio potest fieri extrajudicialiter in praesentia domini directi.

Et sic habes quod potest fieri iudicialiter & extrajudicialiter duobus modis, altero modo in domini praesentia, & altero eo absente, sed coram notario & testibus, & postea tradatur instrumentum directo domino.

ARTICLE XIX.

Si le seigneur direct, son receueur ou commis a receu particulièrement son cens d'aucuns particuliers tenanciers des heritages mouuans de sa censue, à vn seul & mesme cens, pourtant n'est sondict cens diuise, sinon qu'autrement il ait expressement accordé la diuision de sondict cens.

SVM. IN GLO. A. T. XIX.

Ius commune huic non esse contrarium. Disputat quoque utilissimè an in pluribus emphiteosis, uno non solvente, tota res mandat in commissum.

Si directus dominus acceperit à particularibus emphiteosis particulares solutiones, quae debentur ratione unius census, & ex eo non intelligitur sensisse diuisioni, nisi super ipsa diuisione fuerit expresse concordatum.

Ista consuetudo concordat cum dispositione iuris communis, quod probat: Si ex pluribus fratribus emphiteosis vnus solus cessauerit soluere canonem seu censum, res tota incidit in commissum. gl. in l. communi diuidendo. in princip. in gl. magna, in verbo, confundetur. ff. communi diuid. quam refert & sequitur D. Ias. in l. 2. col. 40. C. de iure emph. Si ergo diceremus quod ex receptioe particularis solutionis induceretur diuisioni, pars tantum non soluentium caderet in commissum. Decisio tamen domini Iasonis videtur dubia, dum vult quod si ex pluribus emphiteosis vnus cessauerit à solutione, tota res sit commissum. nam videtur confundi per ea quae dicit idem Ias. in l. fi. col. 133. vers. quae ratio cessat, & c. & pleniùs col. 134. vers. nam ista ratio videtur stringere, & c. C. de iure emph. In quibus locis vult quod ex pluribus emphiteosis qui ortum habuerunt ab eodem patre, quilibet sit obligatus ad canonem tantum pro sua rata. Nam mortuo patre actiones actiuae & passiuae diuiduntur à lege. l. pro haereditariis. C. de haere. actio. & maxime hoc procedit in casu nostro, vbi ista obligatio soluendi est diuidua: & sic cum quilibet haeredum sit dominus partis fundi sibi pertinentis, & pro illa tantum parte sit obligatus, videtur quod portio eius tantum qui non soluit, incidat in commissum. Nec obstat quod dicit D. Ias. in d. col. 133. quod sicut emphiteota primus erat in solidum obligatus, quod ex facto haeredum non potest conditio obligationis immutari, quia non immutatur. Nam omnes filii emphiteotae representant patrem, & in diuiduis quilibet pro rata, vt patet in d. l. pro haereditariis. Et ex his puto limitandam decisionem D. Ias. vt procedat in pluribus emphiteosis indiuisis, puta qui eandem rem emphiteoticam coniunctim acceperunt. Nam tunc cessatio partis afficit totam rem: sed data diuisione, quia quilibet est dominus partis suae, & quilibet pro sua rata tantum tenetur soluere, & cessatio solutionis tantum respicit vnā partem diuisam & culpam vtilis domini illius partis: certè non video quod eo casu vno cessante, tota res cadat in commissum.

ARTICLE XX.

Le droit de retenue ou prelation de chose feodale ou censuiere est cessible par le seigneur feodal ou direct: combien que autremet soit en retraict lignager, ou len ne peult retraire si n'est pour soy, & non pour autre.

SVM. IN GLO. ART. XX.

2 Rationem consuetudinis affert, aliquot etiam casus, in quibus an cessio ualeat, dubitatur, & nu. 3.

4 Ius retentionis per sanguineum, uel consuetudine tantum introductum esse, & nu. 5.

6 An uero iure communi prelatio domino directo competens cedi possit, abundè & utiliter disputat.

Ius retractionis aut prelationis in re feudali uel emphiteotica à directo domino cedi potest: sed non à proximio, in quo tale ius personam non egreditur.

In tex. in verb. est cessibile.

Ratio est, quia transmitti potest, & regula est quod quae sunt transmissibilia, sunt cessibilia. l. ex pluribus. ff. de admi. tut. Bar. in l. mulier. §. ex affe. ff. de iure dot. Vtrum ista regula sit vera? D. Ias. in l. 1. §. fi. col. 3. vers. tu aduerte. ff. de oper. no. nun. concludit, quod negatiue tantum: argumentum procedit hoc modo, quod non est transmissibile, non est cessibile, sed non econtra. Et in materia quando ius ingrediendi in fundum alterius propria autoritate, item ius expellendi incontinenti, item in iure vendicandi propria autoritate, vtrum cedi possint: Et an liceat mihi conuocare coniunctos & amicos ad me vindicandum: item quid de fa-

Cultate quam habet proximior redimendi rem alienatam, quod illa non possit cedi, vide Paul. de Castr. vbi limitat consil. 1. in 2. vol. & de omnibus praedictis vide Ias. in d. §. si. col. 2. vers. secundo noto ex isto text. & de ista redemptione proximioris, col. 3. vers. item circa istam materiam, & c. ff. de oper. no. nun. Et nota quod talis redemptio non competit de iure, sed tantum ex forma statuti vel consuetudinis, iuxta c. constitutus. de in. reg. resti. & ita sentit D. Ias. ibi, & sic in hoc consuetudo concordat cum iure communi in quantum loquitur de proximior quod cedere non possit. Et D. Ias. ibidem allegando Paul. de Castr. dicit quod in d. consil. per eum corrupte allegato culpa impressoris: quia est consilium primum in 2. vol. quod Paul. loquitur etiam ibi de pacto de retrouendendo, vtrum ab eo qui habet ius redimendi cedi possit, & concludit quod sic. ego addo Barba. consil. 51. col. 17. in 1. vol. Circa materiam huius consuetudinis, quae vult quod ius praelationis competens directo domino, de quo in l. si. C. de iure emph. cedi possit: non parua resultat difficultas, vtrum idem sit de iure communi. primo videtur dicendum quod sic: quia iura extrajudicialia cedi possunt: vt per regulam & exempla declarat D. Ias. in l. 1. §. si. col. 2. vers. secundo nota ex isto text. ff. de ope. no. nun. Et facit regula, de qua per Bar. in l. si mulier. §. ex asse. ff. de iure dot. & per eundem in l. si minoris. col. 2. vers. sed tunc in statu. ff. de auth. tut. vbi dicit quod quae sunt transmissibilia, sunt cessibilia. Et licet D. Ias. in d. §. si. col. 3. vers. tu aduerte. dicat istud fundamentum non esse verum, quia regula procedit negatiue, videlicet, quod non est transmissibile non est cessibile, & non e contra: vt probat, dando tres instantias: tamen sustinendo Bart. dico, quod argumentum est bonum, quando a communiter accidentibus concludit. gl. in l. neque naturales. C. de proba. vbi Bal. sed a communiter accidentibus transmissibilia sunt cessibilia. ergo, & c. Item pro ista opinione facit decisio Paul. de Castr. consil. 1. in 2. vol. vbi tenet in fi. quod proximior qui habet ius retractandi rem alienatam, potest illud ius cedere, quando nulli alii sunt proximi vel consortes, quibus tale ius competit. tamen ego dubito de illa decisione: quia Cy. Bal. & Ang. in l. ad officium. C. communi diui. tenent simpliciter quod tale ius cedi non possit: eos citat & sequitur D. Ias. in d. §. si. col. 3. vers. item circa istam materiam. & faciunt ea quae dicam concludendo in hoc difficili dubio. Accedat pro ista opinione quod ius praelationis cedi possit quod dicit Bar. in d. l. si minoris. col. 2. vers. ex quo nota. vbi notat quod licet restitutio in integrum sit ius competens minori, tamen illud cedi potest. Ad hoc videtur posse responderi: Minor eo ipso quod laesus est, habet ius petendi restitutionem in integrum, iam ex ipsa laesione causatum: & sic istud ius cedere potest, sicut in spe iuris quaerendi quis donare potest. l. spe. C. de don. Sed ius praelationis non acquiritur directo domino, nisi rem alienatam habere voluerit, vt bene probat tex. in d. l. si. C. de iure emph. Si ergo eam alteri cedat, non dicitur eam velle habere: & sic non habet locum dispositio fauorabilis. d. l. si. Et ista ratione iuncta sequenti arbitror quod tale ius cedi non possit. Nam tex. in l. si. vult quod emphiteota possit vendere cui voluerit, nisi sit de personis prohibitis: & si esset in facultate domini cedendi ius suum alteri, electio quae est apud venditorem redderetur illusoria: considerata igitur d. l. si. quod directus dominus praeferreretur, si rem pro se habere vellet, non vt alteri inuito venditore gratificaretur. Et ista ratio ab aliis intacta concludit quod tale beneficium praelationis dicatur personalissimum: & sic personam domini egredi non possit: iuxta legem, quia tale. ff. sol. mar. Et pro ista opinione, quae mihi videtur vera, facit, quia ius praelationis est datum directo domino, quae ratio domini cessat in tertio habente causam ab ipso, sicut & ius retractionis est datum sub qualitate proximitatis. Ideo cedi non potest non habenti illam qualitatem. Post haec scripta reperi D. Guyd. Papae. sua quaest. 411. fol. 167. qui idem tenet, licet non adeo ample declarat: Si dominus vellet alteri gratificari, posset rem emere, & alteri vendere, aut ius domini directum in alium transferre, & transiret ius praelationis si esset in tempore permissio. iuxta ea quae D. Ias. dicit de usufructuario in d. §. si. col. 2. vers. secundo noto. Ab his tamen cautelis viris bonis est abstinendum, ne dum gratificantur viro mortali, deo aeterno displiceatur: & diceretur committi fraus, si ex proposito vt iusto emptori res auferretur directus dominus, altera ipsarum cautelarum vteretur.

ARTICLE XXI.

Celuy qui a recongneu tenir aucun heritage en censue, & promis payer ledict cens tant qu'il sera tenancier dudict heritage, est tenu payer ledict cens, pole qu'il y dise n'en estre tenancier, iusques il nomme le nouveau tenancier dudict heritage.

SVM. IN GLO. ART. XXI.

- 2 Ratio redditur.
- 3 An & quando dominus pretentus nunc dominus praesumatur: & quid in hac praesumptionis specie, remissuè. & nu. 4. 5. & 6.
- 7 Quando recognitio simplex recognoscenti praedictet, multis aptisque distinctionibus explicat. & nu. 8. 9. & 10.
- 11 Qualis hic nominatio esse debeat pulchre ostendit. & nu. 12. 13. & 14.
- 15 Continuatio ad proximum titulum.

1 Qui recognouit rem in censum, & soluere promisit, non excusatur a solutione, si asserat se non tenere, donec nouum emphiteotam nominauerit.

2 Ista consuetudo potest habere duplicem rationem. Prima, quia qui olim possedit, hodie praesumitur possidere: tamen quia gl. in l. siue possidetis. distinguit hoc verum, quando agitur de commodo possessoris: secus si agatur de incommodo, vt hic: de qua quaestione plene dixi supra, in tit. des prescriptions. art. 2. ideo melior est secunda ratio, quia qui olim confessus fuit se vtilem dominum, praesumitur adhuc dominus vtilis.

Et vtrum

Et vtrum ille qui probauit dominium de praeterito, hodie praesumatur dominus: Felynus dicit quod materia est utilis & subtilis in c. scribendam. colum. fina. de praesumpt. & ibi concludit quod sic, quando quis probat de dominio de praeterito per veras probationes. si autem tantum probet per confessionem partis, tunc inclinat quod non sequatur praesumptio: quia confessio in praedictum contentis strictè intelligi debet: & sic tantum probat, quantum loquitur. & non est fienda extensio de praeterito ad praesens. Et nota in practica quod non sufficeret quod probares dominium de praeterito, nisi alleges dominium etiam de praesenti: quia quotiens insurgit aliqua praesumptio, non prodest, nisi allegetur. Ita dominus Ias. in l. cum quid. in secunda lectura. colum. 6. vers. sic. septimo adde. gl. in l. certum. ff. si certum petatur. Et in materia praesumptionum quando ex praeterito praesumatur in praesens. vide Fely. in dicto c. scribendam. de praesumpt.

In tex. in verb. recongneu.

Quaero, vtrum simplex recognitio praedictet recognoscenti & contenti? Ista recognitio aliquando fiunt in causa status, puta quia ego confiteor me hominem alicuius domini a quo tamen non teneo feudum, vtrum ista recognitio & confessio praedictabit mihi & haeredibus meis? dic secundum Bar. in l. generaliter. col. 1. vers. quaedam confessio tendit. C. de non nu. pec. Quod quando confessio tendit ad obligandum aliquem obligatione personali, nisi sit inserta causa, non obligat: & ideo quia agitur in casu nostro de obligando personam, simplex recognitio sine causa non obligat: & ideo Bal. dicit in l. liberos. C. de liber. causa. quod simplici voluntate quis non potest se facere hominem alicuius. Idem Bal. & ceteri in l. transactione matris. C. de transactio. Secus est si quis constitueret se hominem alicuius pacto, transactione, vel stipulatione: & tunc si talis obligatio afficiat filios, vide plene dominum Iacobum de sancto Georgio, in libro feudorum, in titulo de homagiis. colum. 2. vers. aliquando fit homagium alia ratione. & sequenti col. Aliquando recognitio seu confessio emanat ad constituendum ius in re, & tunc valet & obligat, etiam sine causa. Ita Bartolus in dicta l. generaliter. colum. 1. vers. quandoque tendit ad parandum praedictum super iure reali. C. de non nu. pec. Idem vult Bartolus in l. cum falsa. colum. 1. in fi. C. de iuris & fact. igno. & Alex. ibidem in apostil. in verbo, quia non potest iudic. in fine. vbi notat quod si confiteor & recognosco aliquam rem censualem, & teneri de censu tuo, mihi praedictum. allegat Bal. in l. si certis annis. C. de pact. & tex. in l. censualis. vbi etiam Bald. C. de dona. Ias. in dicta l. si certis annis. in fin. refert & sequitur Bald. quod confitendo rem esse censualem, statim praedictum mihi in iure census. Quaero, quid si confiteor fundum meum esse tuum vel illum tenere a te in emphiteosim, vel censum, quum esset liber, vtrum talis confessio mihi praedictet? dicite quod ex tali confessione non perdo dominium, tamen statim confessioni meae, donec probem veritatem & consequenter errorem. Ita Bartolus in dicta l. cum falsa. vbi etiam dominus Ias. remissuè loquens. C. de iur. & fact. igno. idem Ias. in l. 2. colum. 84. vers. sextodecimo quaero. C. de iure emphiteotic. videtur distinguere inter scientem & ignorantem, allegando quod ita Bar. videtur distinguere in l. si rem aliquam. ff. de acqui. pos. Et ibi etiam tradit de eo qui confitetur rem esse censualem. Et re vera est quid ridiculum venire contra propriam confessionem. authentic. contra qui propriam. C. de non nu. pec. quia verba ligant homines, taurorum cornua funes: debet igitur homo esse discretus in loquendo: quoniam ex loquela nimis effusa potest damnum pati. Ita nos docet textus in l. fina. C. de dot. promiss. ne dum quis nimis effuso sermone vtatur, in promptum incidat periculum. & certe Cato moralissimus dixit: Virtutem primam esse puta compescere linguam. Proximus ille deo est, qui scit ratione tacere. & l. expressa. ff. de regul. iur. dicit quod non expressa non nocent.

In tex. in verb. nomme le nouveau tenancier.

Vtrum sufficiat sola nominatio? consuetudo videtur velle quod sic: & credo esse verum, si nominatus committatur: sed si negauerit, dominus directus non tenetur credere simplici dicto emphiteota: per ea quae superius dixi, quae notat Bartolus in l. non solum. §. morte. ff. de ope. no. nun. Nam vbi volo aliquid consequi ex mea denuntiatione, debeo fidem facere de denuntiatis. Potest etiam dominus aduerte si ille in quem facta est alienatio sit soluendo. Prout in simili dicit Bal. in authen. sed periculum. C. sine cen. vel reli. Quod is qui semel est descriptus in castro, non excusatur a solutione collectarum, nisi is in quem alienat sit soluendo. Et in simili dicit Paulus de Castr. in l. placet. in fi. C. de sacrosanct. ecclesi. quod ille qui alienat in ecclesiam, tenetur adhuc soluere collectas, cum ab eis ecclesia sit exempta. Et idem potest exemplificari in hominibus patriae Pedemontanae, qui vendunt praedia eorum dominis: nam possunt de iure compelli ad soluendum collectas: quia domini Pedemontani nisi habeant transactionem cum subditis ex consuetudine vel praescriptione tanti temporis, cuius initii memoria in contrarium non existit, sunt liberi, & exempti a collectis. pro alodialibus tamen nunquam vidi quod subditi pro bonis eorum dominis alienatis fuerunt collectati. Et quod domini potuerunt praescribere talem libertatem in bonis rusticalibus, determinat dominus Iacobus de sancto Georgio. in tractatu feudorum, in tit. de homagiis. col. pen. vers. item quia dixi supra nobiles teneri contribuere. hunc articulum plenius vide declaratum in titulo 17. des prescriptions. arti. fina. numero 3. Et sicut in hac consuetudine ille qui non possidet debet nominare possessorem, vt euitet solutionem census: ita conuentus actione reali qui alieno nomine possidet, debet dominum nominare, vt euitet iudicium. text. vbi Bartol. & doct. in l. 2. C. vbi in rem actio. & de materia plene Panormi. & cano. in ca. quoniam frequenter. §. aliis. vt lite non contest. & per ista est expeditus vtilis titulus emphiteoticus. Et quia emphiteosis & feudum in multis fraternisunt, vt per dominum Iaso. in l. 1. circa princip. C. de iure emphiteotico. ideo subiicitur titulus.

Toutes & quâtes fois qu'un fief noble est ouuert par alienation, trespas, ou autre mutation de seigneur feodal ou vassal, le seigneur feodal peult par puissance de fief entrer en son dicit fief, & le mettre en sa main, soit qu'il ait iustice sur iceluy, ou non.

SVM. IN GLO. ART. I.

- 2 Ad tituli introductionem tredecim feudorum diuisiones succinctè narrat, usque ad num. 15.
 16 Vtrum ab episcopo concessio castro laico in feudum, appellatio ab eodem episcopo interposita deuoluatur ad metropolitanum. & num. 17.
 18 An princeps in temporalibus intentionem fundatam habeat.
 19 Quid sit feudum nobile, minus nobile, mediocriter nobile, & burgense. & nu. 20. 21. 22. & 23.
 24 Quando iure committatur feudum.
 25 Quomodo uerbum, alienation, hic accipiat. & nu. 26. & 27.
 28 Ex conuentione uel natura feudi succedit dominus in feudum.
 29 Quare dominus hic possit feudum occupare.
 30 Intra quod tempus inuestitura petatur: & qua causa excuset non petentem. & nu. 31. & 32.
 33 Quid domino probandum sit in causa priuationis feudi. & nu. 34. & 35.
 36 Consuetudine tamen petens inuestituram feudo non priuatur.
- 1 Quotiens feudum nobile est apertum per alienationem, mortem aut mutationem domini feudalis, aut uassali, dominus feudi potest aduocare possessionem feudi, siue habeat iurisdictionem, siue non.
 In tex. in verb. fief noble.
- 2 Quod feudum dicatur nobile, & quod ignobile, pro intelligentia diuisionis & differentie feudorum, vide dominum Iacobum de sancto Georgio, in libro feud. in verbo, in feudum. ubi tradit tredecim diuisiones feudorum. Prima quaedam sunt regalia seu habentia annexam dignitatem, quaedam non. Secunda, quaedam dicuntur simplicia & recta, quaedam conditionata & pactionata ad certum seruitium. Quae dicuntur feuda conditionata vel simplicia ultra D. Iacob. vide Decium consil. 136. col. 1. in primo volu. Tertia, quaedam dicuntur antiqua, quaedam paterna, quaedam noua. Quae dicuntur feuda antiqua, & quae noua, ultra dominum Iaco. vide Decium consil. 53. col. 1. & 2. in primo volumine. Quarta, quaedam habent propriam feudi naturam, quaedam non. Quae feuda dicuntur non habere propriam feudi naturam, ultra dominum Iaco. vide Decium consil. 193. col. 2. versi. praeterea. & col. 3. versic. non obstat fundamentum. & ibi traditur de clausula adiecta in inuestitura: & cui dederit, de qua est tex. in c. vnico, de feu. non hab. prop. feu.
 7 nat. Quinta, quaedam sunt masculina, quaedam foemina. Nota quod licet regulariter foemina non succedit in feudo, nisi de eis sit facta expressa mentio in inuestitura, quinque rationibus, per Chassaneum, in loco proxime allegando post Bald. recitatis: tamen aliquando etiam quod de foeminis inuestitura non cantet, ipsae succedunt, ut est communis usus in Gallia: de quo usu tam in ducatus quam comitatibus plene tradit Chassaneus in rubrica de feud. §. 5. versiculo, decimosexto videndum est. fol. 112. Et quando veniant foeminae, tam beneficio inuestiturae, quam consuetudinis, plene tradit dominus Iacobus de sancto Georgio compatriota meus, in sua inuestitura feudali, in verbo, & foeminis. Franc. Cursy. in suo tractatu feudorum, in tertia parte principia. Deci. consil. 32. colum. 1. & consil. 38. colum. 3. item consil. 85. in primo volumine. Et quando inuestitura dicit pro masculis & foeminis, vtrum stantibus masculis foeminae admittantur, est text. ad litteram quod non, in rubrica de eo qui sibi & haere. mas. feud. accepe. tradit Dec. consil. 139. colum. 1. & seq. in 1. vol.
 8 Sexta, quaedam sunt realia, quaedam personalia, quaedam personalissima. Septima, quaedam sunt ligia, quaedam no.
 9 Octaua, quaedam sunt nobilia, quaedam ignobilia, seu burgenfia. Nona, quaedam sunt annualia, quaedam perpetua.
 10 Decima, quaedam sunt iurabilia, quaedam non. Vndecima, quaedam sunt diuisibilia, quaedam non. Duodecima, quaedam sunt transitoria ad omnes haeredes, quaedam non. Tredecima, quaedam sunt secularia, quaedam ecclesiastica. Et quae dicuntur feuda secularia, & quae ecclesiastica, vide Dec. consil. 76. col. 1. in 1. vol. ultra D. Iac. superius allegatum. Feudum seculare dicitur quod recipitur à principe seculari: ecclesiasticum, à praelato ecclesiae: ut declarat ibi D. Iac. de S. Georg. Nunc formo quaestionem satis utilem. Episcopus concessit laico in feudum vnum castrum & villam: clarum est quod prima cognitio tam in ciuilibus, quam in criminalibus quantumcunque atrocibus, spectat vassallo inuestito cum mero & mixto imperio, ac omnimoda iurisdictione: plene D. Iac. in lib. feud. in verb. cum mero & mixto imperio. Bal. in l. i. ff. de rerum diuis. quæsti. 43. Item clarum est quod prima appellatio deuoluitur ab ordinario ad episcopum, tanquam proximum superiorem: dubium est probabile de secunda appellatione, an deuoluatur ad metropolitanum episcopi seu ad Papam, an vero ad principem temporalem, puta ad regem. In hac Gallia omnes appellationes iudicium ecclesiasticorum in rebus profanis deuoluuntur ad parlamenta in Gallia transalpina, & sic in Pedemontio contrarium obseruatur. Queritur nunc quid iuris? vera est conclusio Panormitani, in capit. 2. in fine. de delic. puer. dum dicit, quod si episcopus recognoscat regem respectu eorum